scriniis & crucibus, aureis fulgebat coronis tune surgens quasi Diabolus, superbe atque

preciosisque lapidibus. Canonicorum ibi- repente exacerbavit me, & provocavit ad

dem multorum voces certis horis audie- iracundiam, & hedificavit super me castra,

bantur, orationes dabantur, & omnium venitque cum ingenti exercitu super me,
bonorum operum incrementis ibidem âge- & fecit mihi guerram crudelem, & fuere

bantur. Castra autem ipsius ecclesiae, & interempti pro ea ex utraque parte fere

villas, praedia, & possessiones, non a laicis millia homines. Tune vero castra, & villas,

fruebantur, sed a famulantibus in ea Deo praedia, & possessiones, quae erant in do-

possidebantur. Eeclesiam vero illam olim minium praefatae ecclesiae, fiscos & pos-

pius rex Carolus fabricaverat atque in ho- sessiones canonicorum, & quaeque ex eom-
nore sanctorum Justi & Pastoris consecrare munia erant, abstulit Deo & famulantibus

fecerat, & eam inclite castellis & villis ei, deditque Diabolo ac militantibus illi. Et

terrisque loearat & vineis, sicut & a vête- ita alla omnia ad laicalem vertit censuram,

ranorum traditur dictis, & ut legitur in ut etiam omnes qui ea possident quasi per

regalibus ejusdem ecclesiae praeceptis. alodia habent paterna. Inter haec autem
Defuncto autem praefato divae memoriae Eriballum Urgellitensem praesulem con-

archiepiseopo , Guifredus Cerdaniensium tigit mori. Et praefatus archiepiseopus ad-

comes Narbona adiens, cujus consangui- quisivit illud episcopatum ad opus fratris

neam ego jam possidebam uxorem, exqui- sui Guillelmi, & spopondit dare pro eo

sivit utrosque parentes meos & me ipsum eentum millia solidos. Quod mihi satis

de praefato archiepiscopatu ad opus filii libuerat, si meum damnum non esset. Fir-

sui suprascripti nostri antistiti, qui non mato autem tanto munere pro ipso epi-

erat adhue nisi deeem annorum, & spo- scopatu, archiepiseopus praememoratus

,

pondit pro eo magnum dare donum inter hostis Dei & hominis, ad sedem suam re-

comitem Rutenis & patrem meum eentum diens atque eeclesiam suam adiens, the-

milia solidorum. Sed pater meus & mater sauros quosque qui a conditione in eam

mea non ei adquiebant. Ego autem amore congregati erant subtraxit. Tabulas vero,

tantae consanguinitatis ductus, & simula- & postabulas, & eruees, & scrinia reliquia-

tionis amicitate deceptus, segregavi me pro rum aurea & argentea exeoriavit. Patenas

hac re a eonsortio genitorum meorum, & insuper calicum aureas vel argenteas, ubi

nisi mihi adquievissent, arbitratus fui in- saneta sacrificia sumebantur, in manibus

terficere illos. Cernens enim pater meus aurifieum Judaeorum misit ad destruen-

me motum, meque contra se ita fore mo- dum, & Yspaniam venundari pro ipso epi-

lestum, adquievit meae voluntatl & peti- scopatu. Codices autem, qui ibi erant

tionibus praememorati Gaufredi ; atque variis generibus, non meliores reliquid.

inter se & comitem Rutenis acceptis cen- Sed ita maie suam eeclesiam dissipavit, ut

tum millia solidis pretium pro episcopatu, etiam & cleriei desunt, & qui inibi sunt

dedimus eum praenotato filio suo antistiti inopes & mendici : & nullus pulcher in
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ea apparet, non clamides neque capas loci Electi, ubi mirificum habetur Lignum '°^^

polemitas, non ciclades, non dalmaticas, dominicum, & extraxit abinde duos milites

non cureballi , non Lignum dominicum. inclinatos atque innoxios, & unum ex eis

Omnia haec, quae a conditione ibi plura qui erat consanguineus meus pependit in

congregata erant, sed dissipavit ea, dédit- ligno, & occisit morte crudeli quasi clep-
que pro episcopatu fratris sui. Insuper, tem. Unde idem archiepiscopus talis suf-

quod pejus est & inhonestum, commen- fragator extitit, ut etiam sacrilegos & ho-
davit se manibus ad comitissam Urgelli, micidas illos in sua se mittentes potestate

pro qua re non solum mihi sed etiam patrocinavit suffragatorque eorum extitit,

cunctis nostrae patriae nobiles in magnum & in eo ullam non valui iuvejiire justitiam.

ruit odium. Quo peracto, aggregavit cou- Praeterea sacramenta, quae mihi super
cilium non modicum juxta praefata urbe sancta altaria manibus juratus est multa,

Narbona multorum sui dioecesi episcopo- unquam non mihi tenuit, sed omnia fregit.

rum, inter quos fuit hic Raimbaldus, Are- Ad ultimum vero bonum opus operatus est,

latensis archiepiscopus; & in eorum atque satis Deo & universae plebi Narbonensis
nostrorum omnium praesentiam reliquit placibile, unde mala haec omnia obliviscc-*

cunctas armas militarias & omnem saeculi ramus, si nobis in bonum venisset. Cor-
militiam, atque excommunicando misit sub pora namque sanctorum Justi & Pastoris,

anathema tam semetipsum quam omnes sui quae praememoratus rex Carolus ab Yspa-
diaecesi episcopos, qui ab illa die deinceps nia deferens atque in via carens in prae-

armis erant sumpturi. Qui non multo post fata in eorum honore aedificata ecclesia

acceptis armis ut miles, non corrigia suc- collocare obtaverat, quae nobis nostrisque

cinctus lumbis, sed ferro, & debellavit me- patribus multum erant obtata, ab eodein

cum. Et quot mortui, quot vulnerati, quot archiepiscopo explorata & capta, ad suam
detruncati quantaeque adustae ecclesiae, usque cum honore asportavit ecclesiam

& exarsae reliquiae, si per singula enar- atque honorifice collocavit. Unde non so-

rare voluero, fortasse & vobis foret fasti- lum a me, sed etiam a suis civibus laudatus

dium, & facilius dies quam copia deserit. atque dilectus erat. Qui non multo post,

Deinde venerunt episcopi in meam terram, litigante eo cum suo archidiacono, voluit

& mecum una cum eodem archiepiscopo trahere praedictorum corpora sanctorum

firmaverunt treguam Del inviolablem te- ab ecclesia eorum. Et ego rogavi eum ne

nere in omnem meam terram, atque ex boc fecisset, & volui ei dare obsides per

eadem corruptores teterrimam justitiam decem millia solidos, ut si ullus homo vel

facere. Unde idem archiepiscopus & ego faemina ullam vim ei faceret de ipsorum

hanc fecimus convenientiam , ut de cuncta corpora sanctorum, aut de ullo munere
quae emendata fuissent per ipsius treguae eis oblato vel praesentato, ego de illo vel

fractionem, una medietas fuisset praefatae illis hoc facientibus adjutor essem prae-

ecclesiae, alla mea pro exercenda justitia. dicto pontifici per fidem non finctam.

Ego autem consens! ipsam meam medieta- Idem vero archilevita voluit ei satisfacere

tem condirectioni ipsius ecclesiae. Sed ille in judicio episcopi Arelato; qui rennuit,

non in ejus condirectionem, sed in des- sed substracta ab eadem sede tantorum cor-

tructionem misit : quia & ab ecclesia eam pora sanctorum duxit & inhoneste collo-

abstulit, & militibus per solidatas tribuit cavit in quamdam villanam ecclesiam. Ibi

potius quam decem millia solidos. Qua suam cathedram fabricavit, ibi ordinem

data Deo & fortiter firmata, qui primi eam suum fecit, ibi suos synodes tenuit, ibi

fregerunt in nostra patria sui milites, ex codices & cruces & Lignum dominicum as-

suo exientes castello, occiderunt unum portavit, ibi clericos primae sedis, quos

militem meum in treguam Dei, & retinuit meliores invenit, constituit; & ita eligens

homicidas illos, & nullam quivi ab eo im- membrum, caput reliquit quasi tugurium.

petrare justitiam. Deinde Petrus Raimundi, Insuper cuncti nostrae patriae nobiles &
Biterrensium comes, in treguam Dei viola- plebs cuncta, qui soliti sunt occurrere ad

vit ecclesiam Sançtae Mariae coenobium civitateni & ad sedem suam, & penitentibus

-f
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sua miincra ad siiam sedem dare atqiie pre-

sentare solentibus, multosque adjutorios

ad operam suae ecclesiae facientibus, abs-

tulit & mimera illa suis militibus per soli-

datas fribuit, & suam ecclesiam desertam

& sine capite dereliquit. Intérim vero idem
archiepiscopus habuit mecum placitum, &
constrinxi (sic) me ei ad suum libitum satis-

facere, & dixit mihi suum dictum & fidem,

quam mcllorem ei requirere potui, ut&ad
sedem suam rediret, & corpora sancta in ea

restitueret. Qui nientitus est mihi, sed, ut

mihi fuit testatus, facere noluit, & est

mihi mentitus suum dictum & suam fidem.

Deinde conjux mea videns eum rogavit

restituere corpora sanctorum, & idem ipse

ad ecclesiam suam redire directumque
nostrum supra modum accipere : neque
audire voluit, sed testatus est ei Altitonan-

tem ducere ipsa sancta corpora in aliéna

patria, & usque in aeternum nobis non
esse recuperanda. Quae audiens, metuens
ne subito, sicut juratus est, hoc faceret

me absente & ignorante, fuit ad praefatam

villae ecclesiam non adhuc consecratam,

& traxit exinde corpora sancta, restituit-

que & condidit honorifice in sedem suam.
Deinde conjux mea prostrata coram eo
suum postulavit accipere directum- qui

rennuit. Ego autem confestim ut hoc novi,

vidi praefatum archiepiscopum, voluique

ei affirmare directum & de me & de con-
juge mea & de omnes nieos in judicio sui

dioecesi episcoporum 8c episcopi Arelato

per decem millia solides^ qui rennuit;

deinde in judicio legatis apostolici &
hujus sancta synodi, & hune sprevit. Ad
ultimum vero exclamavi sanctum Petrum
& judicium domni apostolici, ut irem co-

ram eo & in ejus manu ei affirmarem

directum. Hune multo parvi penditj sed

excommunicavit inclementer atque injuste

me, & meam uxorem, meosque infantes &
omnem nostram terram tam crudeliter, ita

ut nullus ibi baptisetur, nec communice-
tur, nec sepeliatur. Nos autem, nisi timor

Dei esset, parvi ponderamus suam excom-
municationem

,
quem tôt malis novimus

sceleratum, & a papa Vietore cum CXX
episcopis anathematisatum, & simoniacum,
qui omnes ordines suos vendidit, qui om-
nes episcopos, taceam de alienos, sed om-

nes quos in mea terra ordinavit usque ad

novissimum quadrantem redimere fecit.

Quod si non creditis, Lutevensem requi-

rite episcopum, & Helenensem ; & hi hoc
vobis testificentur, qui ab eo sunt ordinati.

Neque ecclesias mcae terrae consecrare

voluit, donec datum earum tenuit. Nuper
autem duos meos milites venientes ex vigi-

liam Sanctae Salvatoris Anianae, die Epi-

phaniae, eo jubente atque suffragante, sunt

capti & tenti; & eos qui illos ceperunt

patrocinat & dat eis solidatas. Ideo ego
Beringarius praefatus hanc vobis & Do-
mino Deo facio querimoniam, & postule

justitiam : quam nisi impetravero, suae

excommunication! parvi pendero, & in

meam terram treguam nullam tenebo, ne-

que judicium apostolici amplius adcla-

mabo. Quod ego Beringarius ita superius

queror ad legatos summi pontificis supe-

rius, & ad cunctos episcopos & abbates,

quoniam ad synodum Arelati conabam os-

tendere. Sed quoniam nihil profuit, ad

domnum apostolicum ideo libens mittere

curavi. Quem rogo per Deum & sanctum
Petrum, ut ab hac excommunicatione me
absolvat, meoque praesuli de me satisfa-

ciat; quoniam usque Romam ego luben-

tius satisfacere ire non ambigo, ille, nisi

ligatus, unquam sponte non ibit.

252. — CCXII

Extraits de deux chartes touchant les

seigneurs de VIsle-Jourdain, iS'C.

I. — Quia divinitus legimus' intonatum
carissimi, quod neque currentis, &c. rég-

nante quidem Francorum rege Philippo,

ac Tolosauorum Pontio palatino comité,

Durandoque piissimo ac eruditissimo prae-

sule, nostrae quoque ut cuuctorum a sae-

culo non dedignatus est vitae succurrere.

Erat quippe nostris scilicet Savensium in

partibus quidam desertus locus, solis ut

ita dixerim trucibus oculis pervius , duo-

rum aul trium tantum acervo lapidum an-

' Archives de l'abbaye du Mas-Grenjer.
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tiquum demonstrans Saiicti Licerii eccle-

siae vestigium
5
quo in loco dum quadam

dierum quidam nostrorum adventasset con-

fratrum, quem nomine dicebamus Aymar-
dum, ab imis viscerum altum trahens sus-

pirium, homines vicinarum ita allocutus

est villularum : « Heus vos, o miserrimi !

qua fronte vestro in latere domum Domiai

larvarum domum esse patimini, quibus co-

mitiis multaque... lacessitis rusticis illius-

que dominis solitudinis. » Ad hoc tandem

rei exitum duxit argumentosa apis, ut a quo

possedi domino illius heremi médium vide-

batur jure patrimoaio, Willelmo scilicet

qui & Unaldo, relinquendum impetraret

Deo sanctoque clavigero Petro, Curtensi a

nobis venerato in coenobio. Reliquum au-

tem medii simili modo Raymundo Arnaldi

de Modlonevilla & Arnaldi Darsi milites

praedicto donaverunt apostolorum prin-

cipi, affirmantibus uxoribus utriusque viri.

Hoc vero in conspectu quia sub consilio

Gaufredi de Quaterpodio factum fuit, quia

& ipse dominium quod sibi vindicabat

eidem apostolo donavit. Post non mul-

tum vero temporis, praedictus Willelmus-

Unaldi, vir venerabilis, in festum beati

Pétri cathedrae causa venerat orationis,

quem humanitatis gratia nobiscum ad mis-

sarum retinuimus peragenda solemnia. Cui

etiam volentes tantillum donum retri-

buere, ad capitulum illum curavimus du-

cere, & ibi nostrae societatis participem

orationumque Deo fecimus authori. Qua-
propter & donum quod operatus prius fue-

rat, ipsa confirmans altaris in ara, ad pro-
pria laetus repedavit rura. Interdixit igitur

sermonis cake, ut si quis in saeculum

suum vellet inquietare datum, oratio ejus

esset in peccatum, &c. S. Atto-Raymundus
de Yla. S. Willelmus. S. Willem-Bernard
de Yla. S. Arnaldus-Otto de Cabatui, &
Arnaldus Garsia de Garag-castro.

II. — Crescente etenim religione chris-

tiana, consuetudo ' inolevit in sancta Dei
Ecclesia, ut omnis homo pro peccatis vel

operibus suis, que contra preceptum Dei
se egisse recognoscens, de rébus suis do-

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat. [Latin 9189,

f 62 r".]

naret ad loca sanctorum, &c. Ab banc

igitur causam timoré Dei inspectus, ego

Raimundus Ato in memedipso cognoscens

graviter me deliquisse contra Deo & jus-

sibus ejus, proposui in corde meo ut da-

rem aliquid de hoc que possideri video,

Deo & sancte Dei Ecclesie. Cedo & dono

de ipsa ecclesia que fundata in honore

sancti Pauli apostoli, in territorio Tholo-

sano, in terminio de Bocona, in villa que

vocant Luciano, Domino Deo & sancto

Petro apostolo, & sancto Antonio, a loco

qui dicitur Lesato monasterio, ipsum alta-

rium cum primiciis, & signis, & libris, 8i

turribulis, & calicem, & patenam , & ves-

timentum, & totum cimiterium cum omni
honore ecclesiastico que ad ipsum perti-

nere videtur; & de ipsos decimos sicut ego

habeo & teneo, & homo per me, sic dono
ipsam medietatem Deo & sancto Petro

jamdicto a loco supranominato , & Ber-

nardo episcopo & abbate , & rectoribus

ipsius loci, & monachis in eodem loco ma-

nentibus. Sicut superius scriptum est, sic

dono & adfirmo ego Raimundus Ato pro

amore Dei omnipotentis, & pro remedio

anime mee, & anima patris & matris mee,

& omnium parentorum meorum. Si quis

vero contra banc donationem pro inrum-

pendo insurgere voluerit, inprimis iram

Dei omnipotentis incurrat, & cum damp-
natis in infernum dampnationem habeat,

& cum maledictis maledictus permaneat,

& porcio ejus cum Datan & Abiron fiât, &
cum Juda Scariot & Aguag pinguissimo

societas ejus baratro infernali sine fine

trucidetur. Facta carta ista in mense au-

gusti, sub die feria secunda, régnante An-
drico rege. Sig. t Raimundo Atone & filiis

suis, qui cartam istam scribere rogaverunt

& manibus firmaverunt & firmare rogave-

runt. Sig. t Arnaldo comité, & filio suo

Rogerio. Sig. t Bernardo episcopo fratre

suo. Sig. t Bernardo Oddoni comité. Sig. t

Amelio Raimundi. Sig. f Arduino. Durando
episcopo Tholosano, Raimundus Sancti

Egidii cornes, anno ab Incarnatione Jesu

Christi M" XL° VI ii"'. Stephanus rogatus

scripsit.

' Voyez, au tome IV, la Note XXII, n. xxxii.
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253.

D^onation de l'église de Saint-Chris-

tophe à l'abbaye de Lé-^at '

.

APPROPINQUANTE etenim mundi ter-

miiio & ruinis crebescentibus, jam

certa signa manifestantur. Quod si aliquid

de rébus nostris ad loca saiictorum con-

donaverimus, retributorem Deum in ju-

dicio non diffidimus haberi, qui dixit :

« Date helemosinam , & ecce omnia munda

sunt vobis, » & « Qui plus dat plus mercedem

accipit, & congregat fructus in vitam eter-

nam. » Quamobrem nos enim in Christi no-

mine Arnaldus Amanus, & Arnaldus OdJo,

8c Arnaldo Garsia donatores sumus; dona-

mus Domino Deo & sancto Petro apostoio

Lesadensis cenobii, & Bernardo abbate, &
Eledo monacho, & Asnerio monacho, &
Guillelmo monacho, & cuncta congrega-

tione monachorum sancti Pétri alodem

nostrum, qui est in pago Tholosano , in

terminio Bolbestres, ubi vocant ad Pugo
;

hoc est ipsa ecclesia Sancti Christofori,

cum ipsos ecclesiasticos, & cum ipsas pri-

micias, & ipsos decimos, & ipsos cimiterios,

quomodo ad ipsa ecclesia pertinet. In taie

videlicet ratione donamus, ut sit ipsa ec-

clesia constructa de novem statos de lon-

gum & quinque bugalos de altum. In taie

vero ratione donamus ipsa ecclesia, ut ne-

que abbas, neque monachi, neque nuUus

homo non possit dare, nec vin^ere, nec

alienare, nec transmutare, set semper sit

in communia monachorum & in helemo-

sinis pauperum omnique tempore, pro

animas nostras & animas parentorum nos-

trorum tam vivorum quam defunctorum;

& sit ipsa ecclesia constructa de ista festi-

vitate omnium Sanctorum ad XVI annos; si

tempestas venerit, adimpleat alium annum
;

& si hoc mandatum quis transire voluerit,

veniat unus de propinquis parentibus nos-

tris, donet XII denarios & habeat ipsa

ecclesia. Quod si quis, nos donatores, aut

aliquis homo, aut aliqua femina, qui con-

tra hanc donationem pro inrumpendum
surgere voluerit, in priniis ira Dei incurrat,

& cum Datan & Abiron in abissum descen-

dat, & cum Juda Scarioth in inferno infe-

riori vivus descendat, & a liminibus sancte

Dei Ecclesie sit extraneus, & insuper om-
nes maledictiones que in vêtus & novum
Testamentum continentur super eos des-

cendat, & super hec omnia ista donatio

firma permaneat omnique tempore. Quod
si nos donatores aut aliquis ex subjectis

nostris aliquid taie forisfactum fecerimus,

unde ipsi monachi querelam nobis faciant,

si emendare noluerimus aut emendare non
fecerimus intra quadraginta dies, licentiam

habeant ire cum ipso avère ad talem ho-
minem, qui in adjutorium sit eis in servi-

cio Dei & sancti Pétri. Facta carta ista in

mense aprili, sub die feria VP, régnante

Ingelrico rege. Signum Arnaldo Amano, &
Arnaldo Oddo, & Arnaldo Garsia, qui carta

ista scribere rogaverunt & manibus firma-

verunt & firniare rogaverunt. Sig. f Atone
Eicio. Sig. t Guilaberto. Sig. t Sancione

coquo. Arimandus Auriolus & Bernardus

Guitardus fidefecerunt de auctoricio sicut

lex est. Auriolus monachus rogatus scrip-

sit.

264.

Déguerpissement en faveur de l'abbaye

de Lé-rat '.

NOTICIA guarpitoria, quorum nomina
subter tenentur inserta ubique, qua-

liter venit Bernardus in die sabbato, in

atrio Sancti Pétri, in presentia bonis ho-

minibus, qui ibidem aderant, id est Arnal-

dus & Poncius & Auriolus & Eicardus &
Bernardus & Ato & Einardus & aliorum

plurimorum hominum qui ibi erant; sic

se guarpivit Bernardus jamdictus contra

Deo & sancto Petro apostoio & Bernardo

abbate & Guillelmo decano & ad ipsa

agregatione sancti Pétri de ipsa ecclesia

de Anhac ipsa medietate, & de ipsum ci-
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' Latin 9 189, f° 35 v".

de Lézat.

Cartulaire de l'abbaye ' Lat. 9189, f 1 25 v". — Cartulaire de l'abbaye

de Lézat.
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miterium & ipsum ecclesiasticum & ipsa

hornamenta ecclesiastica. Et in alio loco

vindo tibi una petia de terra & uno casale.

Ipsa terra fines vel ajacentias habet; de

parte Altano ajacit ad vinea Bénédicte

CentuUoj & de caput superiore ajacet in

strada puplica qui vadit ad ipsa ecclesiaj

de caput subteriore ajacet in ipsa limite;

de quarta vero parte ajacit ad ipsos com-
paratores. Quantunicumque infra istas Illl*"'

ajacentias habet & in ista carta loquitur,

totum & ab integrum sic vindo tibi, &
accepi de vobis preciuni sicut inter nos &
vos bene complacuit atque convenit, hoc

sunt VI solidos, & de isto precio nichil

remansit ad solvendum. Et in alio loco

ipsum casalem qui fuit Godinum dono vo-

bis alodem & frangueda sicut suprascrip-

tum est. Et si nullus homo est qui carta

ista disrumpere vel inquietare voluerit una
libra dauri (sic) componat. Et donamus tibi

per unumquemque annum comedere cum
quinque homines ad festivitatem sancti

Pétri. Facta carta ista in mense augusto,

sub die feria Vll^*, régnante Aianrico rege.

Sig. t Bernardus qui carta ista scribere ro-

gavit & manibus firmavit & firmare rogavit.

De ipsa terra fidefecerunt de auctoricio

Bernardus & Ato sicut lex est. Adalbertus
monachus rogatus scripsit.

255.

Déguerpîssement de Anîer Benoît en

faveur de Léitat '.

NOTiciA guarpitoria quorum nomina
subter tenentur inserta, qualiter ve-

niens Anerius Benedictus in atrio Sancti
Pétri de Lesado, in presentia bonorum
hominum qui ibidem aderant, id est Au-
riolo, Desiderado, & Bernardo Guillelmo
de Taurinian, & Sancio Benedicto de Bar-
tas, & aliorum plurimorum bonorum ho-
minum qui in presenti erant, in eorum
presentia & in eorum consiliq sic se guar-
pivit Anerius Benedictus de ipsas vineas

' Latin 91

de Lézat.

), £° 79 V».— Cartiilaire de l'abbaye

que pater suus Benedictus dédit Domino
Deo & sancto Petro, a loco jamdicto cum
filio suo Deodato, sive de ipsa terra vel

vinea que ipse Deodatus frater suus com-
paravit & fecit donationem Deo & sancto

Petro, a cenobio jam nominato & reli-

quiis que ibi venerantur de ipsam contra-

pellationem quam faciebat de istas terras

quam supra nominavimus, qui adjacent in

Heriente de ipsa villa que vocant Anuier,

in loco que dicunt a Fans. Sic se guarpivit

Anerius supradictus Deo & sancto Petro,

& Bernardo episcopo, & monachis qui ibi-

dem regulariter degunt, ut ab hodierno die

nunquam per se neque per ullam suspitio-

nem ipse nec filius nec filia neque nullus

propinqus suus per suam vocerft nec per
nullam suam auctoritatem jam amplius
clamationem vel amparationem faciat. Et
ego Bernardus episcopus vel abba & mona-
chi Sancti Pétri, ut hec guarpitio firma &
stabilis permaneat, damus tibi hec que pa-

ter tuus dédit cum Deodato fratre tuo ad

habendi & possidendi, ut facias ibi mansio-
nem ad habitandum & cellaria ad panem &
vinum & suppellectili tua salvandum^ &
retinemus ipsam comparacionem que frater

tuus Deodatus jamdictus comparavit indo-

minicatum, & dones censum per unum-
quemque annum in festivitate Symonis &
Jude panes xxx, & médium sextarium de
fresas, & eminam de milio pilato, & i pis-

cem salmonem, & si ipsum habere non
pote^ L aceigas vel totidem anguillas &
Ii=" saumadas de vino. Tali namque ratione,

ut interdum vivis teneas & post tuum dis-

cessum unus filius tuus vel filia tua pro
istum censum nominatum, que reddant a

loco nominato vel rectoribus ipsius loci.

Facta carta guarpitionis ista in mense sep-

tembris, in die feria V% régnante Anrigo
rege. Sig. t Anerio, qui carta ista scri-

bere rogavit & manibus firmavit & firmare

rogavit. Si quis vero de isto die in antea
contra hanc cartam guarpitionem insur-

gere voluerit, iram Dei dampnatus incur-

rat & cum Juda Scarioth particeps fiât, &
Datan & Abiron in infernum ministri

ejus fiant, & cum Herode & Oloferne so-

cius fiât, & insuper hic & in perpetuum
maledictionibus repleatur & a benedictio-

nibus elongetur. Quippe qui noluit bene-
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dictionem, habeat maledictionem , & qui nentibus, &c. Si C[ui3 aiitem , &c. Tolosae

noluit societatem habere cum sanctis, ha- in atrio ecclesiae Saucti Satiirnini, in ma-
beat cum diabolis, & qui noluit vitam lia- nibus domni Duranni, cjusdem urbis epi-

beat mortem in secula seculorum, amen.

Guarinus monachus scripsit.

scopi ac supradicti coenobii Moysiacensis

abbatis, per prudentiam & sagacitatem

Grimaldi monachi, in praesentia excellen-

tissimi comitis Pontii , aliorumque multo-

rum testium. Signum Willelmi Misclans-

malum. S. ipsius Bernardi-Raganfredi. S.

Raymundi-Bernardi fratris ejus. S. Ademari
vicecomitis. S. Gausberti de Castronovo, &
aliorum multorum.

In eadem quoque parrochia suprascripta

256. — CCXIII

Restitution à Vahhaye de Moissac\

^'->yUONiAM monet nos scriptura divi-

Vç-/ na, &c. Ego in Dei nomine Bernardus de Heremo Bego & Raymundus frater ejus

Raganfredus denominatus, cum consilio & de Calzada, cum consilio Raymundi vice-

voluntate senioris mei Willelmi dicti Mis- comitis senioris sui & aliorum propinquo-

clansmalum, medietatem illius ecclesiae rum suorum ac multorum uobilium viro-

quae dicitur de Heremo, & omnem hono- rum, dederunt beato Petro apostolo in loco

rem quem ibi possidebam, scilicet in no- Moysiaco & habitatoribus ejus vineam &
vem mausis & duabus bordariis , totum terram quantum habebant inter honorem
reddo & restituo beato Petro apostolo in Stephani Ugonis per guttam decurrentem
monasterio Moisiaco. Est vero ipsa eccle- usque in mansum de illo Bascet, & sicut

sia vel villa in pago Caturcino in con- transit via publica de Calzada : ipsain vi-

fînio parrochiae de Biolo sita, in honore neam & terram ita dederunt & confirma-

& nomine ipsius beatissimi apostoli Pétri verunt ambo fratres Bego & Raymundus
fundata atque constructa. Hanc itaque res- frater ejus tenendam ac possidendam beato

titutionis donationem ita facio cum sorore Petro & monachis ejus omnibus tam futuris

mea, nomine Dies, quam volo fieri mona- quam praesentibiis in proprium alodum
cham in praedicto loco Moysiaco, quia per omnia secula seculorum.

cum ipso honore virum ante habuerat,

quamvis ex proprio alode ipsius coenobii

Sancti Pétri esse videretur, id est ex ab-

batia de Biolo, sicut in antiquis & testa- 2DJ ,
V^UXIV

mentariis cartis ipsius abbatiae scriptum

invenitur. Cum auctoritate igitur & vo- Lettre de Roger, comte de Foix, à
luntate ipsius honoris principis supradicti saint Hugues, abbé de Cluny^.
Willelmi, consilio quoque aliorum senio-

rium & amicorum meorum, praecipue -p^ OMNO Hugoni abbati Cluniacensi, Rot-

Ademari vicecomitis & Raterii de Belfort, -L' gerius comes de Foys, & uxor ejus

cum ipsa sorore mea supranominata Dies Amica, & omnino servi pro posse sui a Sal-

taliter reddo, dono atque confirmo Do- vatore suo, salutem & opem.

mino Deo, & sanctis apostolis ejus Petro Notuni est nobis, pater & magister ani-

& Paulo, sicut supradictum est, in monas- marumque pastor, teste humano génère

terio Moysiaco, dompno Duranno abbati passim quotidie obeunte, non nos semper

& episcopo, & omnibus successoribus ejus corporaliter vivere posse. Ideo consilio

abbatibus & monachis, medietatem ipsius inito inter nos, ad remedium & nostrarum

supradictae ecclesiae Sancti Pétri de He- salutem animarum remissionemque quae

remo, cum decimis & primiciis, cimeteriis, egimus peccatorum, ex haereditate quam
seu fevo presbyterali, simul cum omnibus in praesentiarum possidere videmur tran-

ad ipsam medietatem ecclesiae jure perti-

' Archives de l'abbaye de Cluny. — Martène,

' Cartulaire de l'abbaye de Moissac. Thésaurus novus anccdotorum, t. 1, p. 3li.
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sitoria, dare vobis partem jam disposui-

mus, ut perpetuam mereamur cum Domino
mercedem, qua post corporuin finem nos-

trorum in coelesti féliciter vivamus requie.

Quod quoquevestri ordinis meritis & pre-

cibus credimus adquirere superabundan-

ter, quam petimus Christi misericordiae

affluentia desuper nobis pie lapsura, cui

in nobis vos fiducialiter cum praedicta do-

natione committimus Domino Deo creatori

ac redemptori nostro Jesu Christo, geni-

tricique ipsius sanctae Virgini Mariae, &
apostolis sanctis Cluniacensis coenobii Pe-

tro & Pauio, necnon tibi, Hugo, sancte

viventi, famosissimo per orbem Clunia-

censi abbati, ego Rodgarius & conjux mea
pro adquisitione vitae aeternae concedi-

mus, cum omnibus ad se pertinentibus

,

cum assensu & ultroneo consensu comitis

Tolosani, locum Sancti Antonini,qui vulgo

vocatur Fredeleiz, quatenus ibi monastici

habitus, te statuente, regularis inferatur

ordo ad provectum profectumque nostra-

rum omniumque fidelium animarum.

258. — CCXV

Extraits de diverses chartes,

I. — In nomine Christi salvatoris. Ego
Gaufridus comes, & uxor mea Stephania,

damus aliquid de hereditate nostra Do-
mino, & sanctae Mariae, & sancti Pétri

monasterio Montis-Majoris, & monachis,

pro remedio animae nostrae & pro remis-

sione omnium peccatorum nostrorum : hoc
est de terris cultis & incultis, aquis aqua-
rumve decursibus, cum ecclesia Sancti An-
dreae de Gigondiis seu de Romeria, in

territorio Aurasiensi, & totum quod ibi

possidemus; ita ut monachi faciant de ip-

sis rébus quidquid eis placuerit, &c. Facta

carta ista in Arelate,anno ab Incarnatione

dominicae M LX. S. Gaufridi comitis, Ste-

phanettae comitissae. Rotbertus firmavit.

Poncius fir. Guillelmus fir. Adalbertus fir-

mavit, qui hanc chartam rogatus scripsit'.

' Cette pièce ne se retrouve pas dans VHlstoire de

An
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14 niai.
II. — In Dei nomine'. Ego Stephania

faemina, uxor quae fui Raymundi Udal-

garii quondam, & ego Petrus Amelii, &
ego Bremundus-Raymundi , & ego Gaus-

bertus de Leucata. Manifestum est enim
quod Raymundus Udalgarii suprascriptus

mandavit nobis suprascriptis manumisso-
ribus suis ad suam ultimam voluntatem,

ut ipsum suum burgum quem habebat in

burgo Narbonae misissemus in pignus ad

canonicos Sancti Pauli per CXL solidos &
denarios Narbonenses, quos ad ipsam ca- Éd.orig.

nonicam reliquit pro anima sua atque se- col. 239.

pultura; & propter hoc omnes nos supra-

scripti sui manumissores, & ego Stephania

uxor ejus, sicut ille nobis mandavit in sua

memoria intégra, sic pignoramus vobis

omnibus, qui canonici estis Sancti Pauli

Narbonae & in antea eritis, suprascriptum

burgum quousque Petrus filius supra-

scripti Raymundi aut alius filius ejus

persolvant vobis suprascriptos cxL solidos,

sicut ille divisit in suum testamentum, sine

vestro inganno. Facta haec pignora il idus

maii, feria II post Pentecosten, in die quo
suprascriptus Raymundus fuit sepultus,

anno dominicae Trabeationis MLX, in

praesentia dompni Berengarii vicecomitis

& cum ejus consilio, cum consilio domp-
nae Garsindis vicecomitissae, & in prae-

sentia Raynardi-Amati , & Berengarii-Ge-

ralli, & Petri-Raymundi Montis-Sereni, &
Guillelmi Bernardi de Rexago, & aliorum

multorum bonorum hominum, &c.

III. — Ego' Petrus, filius Almeradi de

Andusa, dono & reddo totum alodem
sancti Salvatoris Gellonensis altario ipsius,

& ad crucem Domini, & sancto Willelmo, &
aliis sanctis quorum reliquiae hic haben-
tur^ & hune alodem tenent ad fevum Wil-
lelmus de Montepistillario, & Petrus filius

Gaucelini de Lunello, & Ugo filius Ber-

Montmajour de D. Chantelou (Ms. latin iSpiS);

cependant, au f° pS, nous trouvons une autre

donation du même comte à la même abbaye, datée

du i5 février 1069 (v. st.).

' Archives de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

bonne, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

bliothèque nationale, v. 67, f° ôi.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint- Guillem du

Désert,
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nardi de Culnatis & consobrini ejus. Sic

reddo & sic firmo, ut scriptum est supe-

rius, boiio animo & bona voluutate sanctis

janidictis per fidem & sine falsitate vel

quae ad me pertinebat, in vicis, & cas-

tellis, & villis ; tali tenore ut, si frater meus
Ugo sine legali haerede mortuus fuerit,

XL mansi cum meliori censu revertantur

An
1061

deceptione. Pro banc reddicione vel dona- ad supradictam meam donationem & ad

cioire donavit ei domnus abbas Petrus &
monachi unum caballum cum freno &
sella. Sig. Pétri qui banc donationem vel

redditionem scribere jussit, manu sua fir-

mavit, & testes firmare rogavit. Sig. Ge-

raldi de Vidanobre. Sig. Raymundi de

Andusa. Sig. Rostagni de Salveo.

IV. — Ego' Petrus, lilius Almeradi de

Castro Andusiano, donc altari sancti Sal-

vatoris Gellonensis, &c. omnem partem

t. M,
col. 240

monasterium supranominatum, de ipsa mea
haereditate quam ego sibi concessi pro su- Éd.orig

pradicta ratione.Est autem hoc donum vel

haereditas in comitatu Rutenico in certis

locis, videlicet in Solmegesio decem mansi

quorum haec sunt nomina, &c. Facta do-

natio haec anno Incarnationis dominicae

M LXI indictione xiiii, sub die feria IV, rég-

nante Domino nostro Jesu Christo, cujus

est regnum & imperium in saecula saecu-

lorum. Ut autem hoc praeceptum perpetua-

meam alodis Sancti Pétri quod habeo vel liter imprevaricabile maneat, opponimus
habere debeo, quae est in comitatu Ne-
mausense subtus Castro Mayrois, & cum
consilio Pétri Gaucelini de Vebrun. S. Pé-

tri qui hoc donum fecit. S. Pétri Gaucelini

de Vebrone. S. Geraldi de Vidanobre.

S. Raymundi de Andusia. S. Rostagni de

Salveo.

V.— Constat' omnipotentem Deum, &c.

Quapropter ego Bernardus, filius Ricardi

de Amiliau quondam vicecomitis & uxoris hoc donum feci.

ejus Rixendis, tactus divino spiritu, malui

militare Deo quam saeculo, & vovens me
monachum fieri Massiliensis coenobii quod
est constructum in honore sanctae Dei ge-

nitricis Mariae, Petrl & Pauli, & omnium
apostolorum, & sancti Victoris martyris &
sociorum, donans aliquid meae haeredita-

tis quod mihi advenit a progenitoribus

supradictis, XL scilicet mansos quos divisi

cum fratribus meis, ipsis volentibus & vo-

luntario animo consentientibus. Quo hoc

libentius vellent & assentirent ut darem

supradicto Massiliensi caenobio, & abbati

omnibus maie contradicentibus gloriosum

& inexpugnabile signum Domini nostri

Jesu Christi t« Sign. Bernardi qui banc
cartam scripsit & donationem fecit & ma-
nibus iïrmavit. S. fratrum ejus Berengarii,

& Ugonis, & Raymundi, & Ricardi. S. Dag-

berti magistri mei, videlicet B. qui hoc
donum feci. S. Berengarii de Camboulas.

S. Nichilferas. S. Bernardi de Favart.

S. matris meae Rixendis, videlicet B. qui

259. — CCXVI

Donation faîte à Vahhaye de Saint-

Pons par Rangarde , comtesse de

Carcassonne '

.

I

N nomine Domini. Ego Raingardis co-

mitissa, & gêner meus Raymundus, &
uxor ejus filia mea nomine Ermengardis,

Durando ejusque successoribus, & mona- & soror ejus Adalais, donamus insimul

chis in eodem loco Deo servientibus tam Domino Deo, & Sancto Pontio Tomeria-

praesentibus quam futuris, dedi eis vide- censis monasterii, & Frotardo abbati, ac

licet Berengario, & Ugoni, & Raymundo,
& Ricardo omnem meam haereditatem

' Cartulaire de l'abbaye de Saint- Guillem du

Désert.

' Archives de l'abbaye de Saint-Victor de Mar-
seille; layette du diocèse de Rodez, n. i3. —
D.Martène, Collectio amplissima, t. 1 , p. 4,05 & seq.

monachis ibidem Deo servientibus tam

praesentibus quam futuris, alodem qui vo-

catur Tonneus, & quantum ibi habuerunt

juste vel injuste Wilelmus vicecomes Bi-

terrensis, & Raymundus Rotgerii, & Gar-

sindis vicecomitissa, & filii ejus Petrus &

' Archives de l'église de Saint-Pons.
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Éd.orig.
t. H,

col. 241.

Wlllelmus. Est autem ille alodus in pago

Biterrensi super fluvium Orbi, juxta Vil-

lamnovam, & habet affrontationes de uno

latus, &c. Facta carta cessionis hujus aniio

MLXI, régnante Philippe rege, m nonas

januarii, in praesentia bonoruni hominum,

id est domini Frotarii, Nemausensis epi-

scopi, & domini Guillelmi, abbatis Cau-

nensis, &c.

260. — CCXVIÎ

Donation de Guillaume ^ comte de

Toulousej à Vabhaye de Moissac'.

OMNIBUS in quorum manibus haec des-

criptio meae donatiouis devenerit no-

tum sit, quod ego Willelmus, Tolosanus

comes, cum consilio domni Fulconis, Ca-

turcensis ecclesiae episcopi, & clericorum_

ejus, rogatus a quodam nobili viro Ber-

nardo Gauzelini & a filiis ejus Arnaldo

abbate ac Gauzelino, cedo jure donatiouis

Domino Deo & sanctis apostolis ejus Pe-

tro & Paulo, ac monasteriis Cluniaco &
Moissiaco, necnon abbatibus & monachis

omnibus ibidem nunc & in futuro Deo fa-

mulantibus, totam illam ecclesiam quae est

constructa in honore beati Pétri apostoli,

&sanctarum Ruffinae & Justinae virginum

Christi, & est sita in pago Caturcino super

ripam Avarionis alvei, juxta castrum Chos
cognominatum. Tali vero tenore facio

hanc meam donationem, ut ab hodierno

die & deinceps omnes habitatores praedic-

torum monasteriorum Cluniaci & Mois-
siaci praefatam ecclesiam , cum omnibus
ad eam pertinentibus, & cum capella Sancti

Martini sibi subjecta, necne terris, aquis,

vineis, molendinis &omnem decimationem
parrochiae, ac primicias & cimiterium, si-

cut hactenus de me & meis antecessoribus,

atque de praedicto Fulcone episcopo &
suis praedecessoribus tenuere in fevum
alii feuvatores, & monachi sine ullo con-

' Archives de l'abbaye de Moissac, & copie dans

la collection Dont, à la Bibliothèque nationale,

V. i33, r 61.

tradictore, & possideant in perpetuum. Si

quis vero hanc meam donationem in ali-

quo violare sive deteriorare praesumpse-

rit, nisi per semetipsum emendaverit &
satisfecerit, imprimis iram Dei & omnium
sanctorum ejus iucurrat, simulque & Ro-
mane pontifice & omnibus catholicis tam

episcopis quam fidelibus Christianis ana-

thematisetur. Facta cessio donatiouis hujus

anno Incarnationis Domini M LXI, indic-

tione XIV', régnante Philippo rege Fran-

corum. Ut ergo haec mea donatio firma &
stabilis omni tempore permaneat, ego ipse

firmo & aliis infrascriptis firmare rogo.

Folco episcopus firmavit. Gausbertus ar-

chidiaconus firm. Ugo capitiscolae firm.

Bernardus Gauzelinus firm. Arnaldus ab-

bas firm. Gauzelinus firm. Alius Bernardus

Gauzelinus firm. Hi omnes praescripti in

manu & praesentia Duranni episcopi &
abbatis firmaverunt.

Non post multum hanc ipsam donatio-

nem, sicut superius scripta habetur, Ray-
mundus Willelmus laudavit & firmavit in

praesentia Hunaldi abbatis, & accepit ab

eo centum solidos & mulam unam per

ducentos solidos. Post obituni Raymundi
Willelmi, Bernardus Willelmus frater ejus